**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesv Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censbris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Cap. 4. De consensu necessario ad matrimoniu[m].

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

DVBIVM VII.

Quomodo sponsalia transeant in
Matrimonium?

Respondeo: Sponsalia transire in matrimonium per omnia signa externa experimentia consensum de praesenti. Debet tamen reuerà in utroque esse talis consensus, saltem virtualis, aliqui nulla signa externa sufficiunt; quamvis ex ipsis in foro externo poterit præsumi esse matrimonium.

Signa autem ista sunt varia. Primum: Verba de praesenti; de quibus nullum est dubium.

Secundū: Copula affectu maritali post sponsalia tenata;

3. Per copulam affectu maritali post sponsalia tenata; ut patet ex Capitulo 1. qui fidem de Sponsalibus, estq; communis sententia Doctorū. Ratio est, quia contractis sponsalibus copula superueniens per se est sufficiens signum expressum consensus in matrimonium; idque ex naturali rei conditio- ne, non ex iure statuto vel præsumptione. Non enim Ius facere potest ut aliquod signum sit ex pressum aut non expressum consensus, sed hoc pendet ex conditione naturali signorum. Hic tamen

Notandum est Primò: Hoe signum non esse sufficiens, nisi utraque pars liberè se aptet ad hunc complexum. Si enim sponsa importunitate quodammodo cogatur, non satis declarauit consensus maritali; sed potius videbitur complexus forniciarius.

An hoc locum habeat post Concilium Tridentini non est promulgatum: nam vbi hoc decretum semel promulgatum est, ibi non possunt villo modo sponsalia per copulam carnalem in matrimonium transire: eò quod ad matrimonij contractum requiratur praesentia Parochi & duorum testium. Vnum tamen casum excipio, nempe quando matrimonium fuit contractum coram Parochio & testibus, sed subrat occultum impedimentum ex defectu ætatis, eò quod altera pars non peruenisset ad pubertatem: tunc enim, sublatlo impedimento per accusum legitimæ ætatis, sponsalia illa per copulam transeunt in matrimonium. Vbi enim semel Parochus & testes adfuerunt matrimonio præsumpto, non necesse est amplius adesse, ut declarauit Pius V.

59 Tertium signum est Conatus ad copulam: per hunc enim sponsalia transeunt in matrimonium, quidquid aliqui senserint, inter quos Nauarrus & Sotus. Probatur: Quia conatus ad copulam, quando fit utriusque pleno consensus, non minus est signum expressum consensus in matrimonium, & affectus maritalis, quam copula consummata: quod enim hic non consumetur, non ex illorum voluntate pender, sed ex aliquo naturali impedimento. Itaque hic defectus cum sit omnino praeter illorum voluntatem, non impedit, quin ille conatus sit sufficiens signum consensus: unde facit, ut etiam sponsalia contracta per verba de futuro, in matrimonium transeant. Dices: Capitulo ultimo de Sponsalibus, dicitur conatus non sufficiere, nisi adlit copula. Respondeo: Hoc intelligi debet de conatu, qui fit inuita & repugnante sponsa: hic enim non sufficit; ut sponsalia transeant in matrimonium; quia non exprimit conensem.

Quartum signum: Etiam oscula & tactus alii quando sufficiunt, ut sponsalia, quæ per verba de praesenti contracta sunt inter impuberes, transeant in matrimonium; nempe si postquam ad pubertatem venerint, simul habitent, & talia vicissim permittant qualia inter solos coniuges solent. Ita Silvester, Matrimonium 2. quast. 16. Probatur ex Capitulo unico de Desponsatione impuberum in 6. vbi dicitur, Matrimonium contractum per verba de praesenti inter impuberes, solum habere vim sponsalium, tamen lapsu temporis usque ad pubertatem convalescere per copulam, aut per aliquem aliud modum. Vbi per aliquem aliud modum videtur hunc modum complecti, ut explicat Glossa: nam hic modus satis explicat eos continuare affectum maritalis, quem ab initio cum contraherent, habuerunt.

Aduerte tamen hoc signum non sufficere, ut sponsalia, facta per verba de futuro, in matrimonium transeant; nam in his non significant persecutari affectus maritalis, qui nunquam fuit, sed potius persecutari affectus futuri matrimonij. Si tamen reuerà sponsi, qui contraxerunt per verba de futuro, oscula & tactus inter se permittant affectu maritali, reuerà illorum sponsalia transebunt in matrimonium; quāuis ex hoc nudo signo in foro externo contrarium iudicabitur, eo quod hoc signum per se non sufficienter exprimat consensus maritalis in huiusmodi sponsis. Vide Silvestrum supra.

Quintum Signum: solemnis traductio sponsa in domum sponsi est etiam sufficiens, ut sponsalia in Matrimonium transeant. Vide Couar. 1. parte. cap. 4 §. 2. & colligit ex lege Mulierem, ff. de Ritu nuptiarum. Ratio est, quia haec traductio est signum expressum affectus maritalis.

Subbarratio per annulum non est per se sufficiens ad hunc effectum, nisi alia signa accesserint; et si Couarruas contrarium insinuet. Ratio est, quia inter sponsos de futuro, sspè solet interuenire, ut dent annulum alter alteri; unde per se non significat affectum maritalis.

CAPVT IV.

De Consensu necessario ad Matrimonium?

DVBIVM I.

Qualis Consensus sit necessarius ad Matrimonium?

Respondeo: Ad Matrimonium Necessarius est consensus liber, de praesenti, aliquo signo externo expressus. Prior pars patet ex Cap. Cum locum. & Cap. In fraternitate, de Sponsalibus, & Cap. Sufficiat. & Cap. Si quippe. 27. qu. 2. Ratio libet, tum quia Matrimonium impedit Christi consilia, seu statum perfectionis, quæ, sicuti nemo cogi potest ut complectatur, ita neque ut se ad ea reddat inhabilem: tum quia coactio repugnat Matrimonij bonis; non enim seruabitur fides & amor coniugalis.

Dices: Potest quis rapi in seruitutem inuitus: ergo similiter poterit inuitus iungi matrimonio.

Respondeo: Esse disparem rationem: seruitus enim est pena, quæ propter peccatum infligi potest; ita-

teft; status autē Matrimonij nō est p̄cna, sed iure naturali est status liber. Præterea, seruitus naturā fūa non est insolubilis, sicut Matrimonium; nec requirit amorem inter seruum & Dominum, vti matrimonium inter coniuges.

Hinc sequitur, neminem qui vſu rationis ca-reat, posse matrimonium contrahere, quia non habet liberum consensum.

Et exterius expressus. Altera pars, scilicet *Hunc consensum debere esse exp̄ssum*: Patet, tum quia Matrimonium est sacramentum, quod in signo externo constitit: tum quia est contractus inter homines, qui humano more sine signo externo fieri nequit; aliter enim mutui consensus non innoteſcent.

D V B I V M II.

Virūm nullo modo sine Consensu posſu fieri Matrimonium?

63
Non potest id fieri humana auctoritate.

R Espondeo, & Dico Primō: Nulla humana auctoritate fieri potest matrimonium sine consensu, sive vt est Sacramentum, sive vt est vinculum. Ratio est; quia Ecclesia non habet absolutū ius & dominium in hominum corpora, præsentim ad actum Matrimonij: cuius signum est, quod Ecclesia non possit coniugia separare quodam vinculum, et si coniuges velint: ergo multò minus poterit ea coniungere, si ipsi nolint.

Fieri id potest auctoritate diuina.

Dico Secundō: Per absolutam Dei potentiam fieri potest vinculum coniugale sine consensu coniugum. Ratio est; quia Deus potest tui corporis potestatem dare alteri, non minus quam tu ipse; ac proinde non minus eris obligatus alteri ad officium Matrimonij, quam si ipse consenseris. Hic tamen nullus erit contractus, de cuius ratione est consensus contrahentium. Potest tamē esse contractus Matrimonij per diuinam potentiam sine signo externo, si mutui consensus vltro citroque contrahentibus per reuelationem innotescant: nam signa externa non requiruntur in contractibus, nisi vt consensus vicissim innotescant, et si Sotus contrarium tenere videatur dist. 27. quæst. 1. art. 3.

D V B I V M III.

Virūm in matrimonio duo illi consensus debeat simul concurrere?

64
Consensus non debet simul actu existere.

R Espondeo, & Dico Primō: Non est necesse, vt duo illi consensus simul actu existentes concurrant. Vt patet in Matrimonio contracto per literas vel procuratores. Idem cernitur in alijs contractibus. Satis enim est, vt se vicissim determinent; quod fieri potest, etiam si alterius consensus diu præcesserit, alterius postea sequatur, modō tamen prior nullo modo sit reuocatus aut obliuionis traditus. Ratio est: quia is, qui prior consensit, etiam si nunc actu non consentiat, nec de eo cogitet, censetur tamen virtute in eodem consensu perfidere, quamdiu tacite vel expressè non reuocauit.

Si pars cōfensus summa fūa mulauit.

Dico Secundō: Si sponso consentiente, sponsa non consensit; vel contraria; idque vel quia volunt deliberaſſe, vel certè, quia etiā exterius simulaueat ſe conſentire, interius tamen conſenſum inhibuit, potest poſtea conſentire & contractum perficere, etiam si sponsus nouū conſenſum non pra-

ſtet; modō tamen dum ipſe conſentire, nullum intercederit impedimentum. Sequitur ex dictis: quia sponsus censetur in ſuo conſenſu, qui legitimus erat, perſeterare. Nec refert, quod aliquot menses, aut etiam vnu vel alter annus interuererint; vt recte Sotus diff. 27. qu. 1. art. 3.

Dico Tertiō: Si ſuberat impeditum, quando ipſoſus conſenſit, accedente poſtea conſenſu ſponsa non efficit matrimonium, etiam ſorte impeditum tunc ſit ſublatum. Ratio est; quia ſponsi conſenſus non cedebat in materiam legitimam: vt, si ſponsa prior maritus alibi erat ſuperſtes; ſponsa enim tunc non erat apta illi coniugio: quare conſenſus ſponsi prior non potest coſcurrere ad contractum, fed alius de nouo preſtari debet. Vide Sotum ſuprā.

D V B I V M IV.

Quod ſi obiectum conſenſus neceſſarij ad contraclum matrimoni, in quod oporteat conſentire?

R Espondeo & Dico Primō: Obiectum, in quod formaliter ſponsi conſentunt, non eſſe ipſam copulan coniugalem, ſed mutuam corporum potestatem & veluti dominium. Pater ex Cap. Sufficiat, & ſequenti, 27, quæſt. 2. Ratio est; quia eſſentia matrimonij conſiſtit in mutua obligatione & potestate, vt ſuprā dictum, non in ipſa copula: ergo conſenſus efficiens matrimonij, non eſt formaliter in copula. Confirmatur ex alijs contractibus: nam in domus venditione non eſt neceſſe venditorem expreſſè conſentire, vt emptor domo vtatur, ſed ſolum vt potestatem ſeu domum domus habeat.

Dico Secundō: Implicitè tamen ſeu virtute, conſentit in copulan: nempe, vt ſi coniux petat debitum, teneatur reddere. Ratio est; quia, qui tradit dominū rei, implicitè concedit vſum. Hinc sequitur non poſſe aliquid apponi in contactu, quod huic vſui repugnet; vt docent communiter Doctores, excepto Paludano diff. 30. qui putat eſſe Matrimonium etiam dicatur, Ego te accipio in uxorem, abſque tamen debiti reddendi obligatione; vel, ſi ſis parata mecum viuere in perpetua continentia.

Ratio ipsius eſt Primō: quia Matrimonio jā peracto coniuges poſſunt ſe obligare, ſic vt alter alteri debitum reddere non teneatur: ergo etiam ante matrimonium contractum, vel in ipſo matrimonio contractu, Secundō: quia ſufficit, vt conſentiant in ſinem ſecundarium, ſcilicet in fidem & domesticam conſuetudinem. Sed contrarium eſt tenendum; & colligitur ex Apoſtolo 1. ad Cor. 7. Mulier, inquit, ſui corporis potestatem non habet, ſed vir: & contra. Vnde ſequitur ad rationem matrimonij requiri mutuam corporis potestatem.

Ad primam rationem Paludani: Reſpondeo, Matrimonio iam contracto, poſſunt coniuges ſe obligare ad non petendum vel non reddendum debitum; nam poſſunt ſe mutuo priuare vſu matrimonij per aliun contractum; in ipſo tamen matrimonij contractu hoc fieri nequit: quia matrimonium eſt contractus inducens obligationem ad reddendum debitum: nam conſert alteri abſolutum ius & potestatem in corpus alterius. Obligare autem ſe ad reddendum debitum ea lege, vt alter non poſſit petere, nō eſt verē ſe obligare,

G g g iiiij neque

neque est alteri verum & morale ius petendi dare. Patet exemplo: qui enim vendit domum, saltem implicite debet consentire, ut emptor ea vtatur si velit, alioqui non est vera venditio: & qui dat mutuum, debet consentire ut mutuatorius eo possit vti, alioqui non est mutuum; tamen post contractum possunt alio contractu conuenire, vt vti non licet. Vide Couarr. 2. parte §. 1. nu. 5.

Ad Secundam rationem: Finis secundarius nō sufficit ad rationem matrimonij, sed requiritur finis primarius.

DVBIVM V.

Vtrum conditio posita in contractu vitiat consensum?

66
Quibus modis ali- quid in contra-
ctu ponatur.

N Otandum Primo: In contractu interdum aliquid poni tanquam causam, interdum vt demonstrationem, interdum tanquam modum seu fine, denique interdum tanquam conditionem.

Causa non suspendit consensum, sed solum explicat consensus motiuum: vt, *Contraho tecum, quia es nobilis, quia diues es &c.*

Demonstratio non suspendit, sed solum demonstrat aliquam qualitatem: vt *Contraho tecum, quae es diues, quae es nobilis, filia talis.*

67
Variae con-
ditiones in
contra-
ctibus.

Modus limitat quidem aliquo modo consensum, non tamen suspendit: vt, *Contraho tecum ea lege, vt suffentes matrem, tantam inferas dotem &c.*

Conditionis si de futuro sit, suspendit consensum: vt, *Contraho tecum, si sufficientem dotem dederit pater.* Si autem sit de praesenti, vel de praeterito, non suspendit.

Notandum Secundo: In contractibus variae possent apponni conditions. Aliæ enim sunt necessariæ; idque vel ex natura rei: vt, *Contraho tecum, si sol orientur cras.* Vel ex suppositione: *Contraho tecum, si Antichristus veniet.*

Aliæ sunt impossibilis, idque vel ex natura rei: vt, *Contraho tecum, si luna calo exciderit.* Vel ex statu contrahentis: vt si paupercula dicas, *Contraho tecum si milionem aurogorum numeraueris.*

Aliæ sunt contingentes. Quarum quedam sunt contra substantiam Matrimonij: huiusmodi sunt, que sunt vel contra bonum prolis: vt, *Contraho tecum si sterilitatem procuraueris, si partum abiges.* Vel contra fidem: vt *Si te adulterandam tradideris,* quidquid dicat Angelus, contra quem agit Couarruius n. 3. Vel contra insolubilitatem, seu contra rationem Sacramenti: vt, *Contraho tecum usque ad mortem parentum.*

Aliæ vero non sunt contra substantiam. Quarum quedam sunt turpes, quedam honestæ. Vide plura apud Couarr. 2. parte cap. 3. §. 1. nu. 1. 2. 3. His positis.

68
Conditiones
cessariae nō
suspendit
nec vitiat
consensum.

Respondeo, & Dico Primo: Conditions necessariae non vitiant consensum, etiam si sint de futuro. Ratio est: quia aequivalent praesenti. Perinde enim est dicere, *Contraho tecum si sol orientur cras,* & *Contraho tecum si est certum & determinatum quod orientur:* atqui praesens conditio non suspendit contractum: ergo &c.

Notandum: Glossam in Cap. *Per tuas*, de Conditionibus appositis, exquisitare Matrimonium suspendi donec conditio impleatur. Sed contrarium est verius, vt ratio allata probat. Si tamen contrahens expressè intenderet modificare suum

consensum ad tempus futurum, neq; anteā vellet contraētum esse validum, tunc ratione intentio- nis suspenderetur: sed hoc est præter naturam talis conditionis. Eadem est ratio conditionis, quæ ex suppositione est necessaria, idque ob certitudinem diuinæ revelationis, propter quam censetur esse præsens:

Dico Secundò: Conditio impossibilis vitiat consensum, nisi ioco sit addita. Probatur; quia hec cōditio significat potius dissensum, quām cō- sensum; vt patet ex modo communī loquendi, & ex ceteris contractibus. Dixi, *nisi ioco, si addita,* propter Cap. vltimū, de Conditionibus appositiis, & communem Doctorum sententiam, qui docent *conditiones impossibilis non vitare consensum aut contractum,* eo quod habeantur pro non ad- dictis: hoc enim non potest aliter recte intelligi, quām tunc haberi pro non adiectis, quando ex circumstantijs præsumitur esse ioco additas. Vide Couarr. 2. parte cap. 3. §. 2.

Dico Tertiò: Conditiones, quæ sunt contra substantiam, seu contra bona Matrimonij, vitiant consensum. Patet Cap. vltimo, de Conditionibus appositiis. Ratio est: quia cum Matrimonium es- sentialiter includat obligationem ad tria supra dicta, scilicet ad reddendum debitum in ordine ad concipiendam prolem, ad seruandam fidem, & insolubilem coniunctionē, substantia ipsius cuer- titur, si quis obligetur ad aliquid quod his repug- net. Sicut si quis profiteatur Religionem ea lege, vt non teneatur obediēre Prælato, vel vt possit vti vxore, vel retinere propriū, irrita est professio; quia continet conditionem, quæ est contra sub- stantiam Religionis.

Dices Primo: Quid si quis in contractu habe- ret animum non reddendi debitum, vel non ser- uandi fidem, estne irritus contractus?

Respondeo: Si intendat se obligare ad ea, quæ sunt matrimonij, valet matrimonium, quamvis animus ea præstandi desit. Ratio est: quia cōsen- tia vinculi Matrimonialis cōsistit in obligatione ad tria supra dicta, nō autem in proposito ea præ- stādi: sicut votū, quod quis vovet sine animo ex- plendi, validum est, modo vere intendat vovere seque obligare. Quod si interius non consentiat in obligationem, estne verna exterioris proferat; irritum est sive votum, sive Matrimonium pendens enim contractus ex consensu.

Dices Secundò: Quid si conditio illa contra substantiam seu bona matrimonij adiecta, sit de pre- senti.

Respondeo, Tunc non vitiabit matrimonium, vt recte Couarr. 2. parte, cap. 3. §. 1. nu. 12. mo- dō non obliget se ad aliquid futurum, quod sit contra Matrimonij bonum: vt si dicat, *Contraho tecum, si procurasti tibi sterilitatem,* si es adultera, validum est Matrimonium, si conditio insit.

Dico Quartò: Conditio turpis, quæ non est extra substantiam, si sit de futuro, suspendit ma- trimonium: vt, *Contraho tecum, si mecum furari vol- neris.* Probatur: Quia, si seriō addatur, indicat non adesse consensum, nisi ipsa posita: ergo sus- pendit. Si autem sit de praesenti, non suspendit, sed num- est Matrimonium, si insit. Non est, si non insit. Nec obstat, quod Cap. Finali dicitur, *conditionem turpem cōfervi pro non adiecta.* Hoc enim intelligen- dum est, si aliunde constet non esse seriō additam; sicut dictum est de conditione impossibili. Quod si seriō

Si serio fit addita, ante impletam conditionem non erit coram Deo Matrimonium, quidquid tandem presumatur aut judicetur in foro externo.

Dico Quinto: Condicio honesta de futuro suspendit Matrimonium. Patet ex Cap. Super eo, de Conditionibus appositis. De praesenti non suspendit. Sed est.

D V B I V M VI.

Vtrum iste consensu per verba de presenti, cum conditione de futuro, faciat Matrimonium simul ac ponitur conditio: An vero requiratur nouus consensus expressus de presenti?

72
D. Thomas
requirit
nouum cō-
fensum.

Plerique Doctores docent requiri nouum cōfensem. Ita D. Tho. hīc. qu. 47. ar. 5. Ioannes Maior dist. 27. qu. 4. Victoria Relectione de Matrimonio. Sotus dist. 29. q. 2. art. 1. Couar. 2. parte cap. 3. nu. 5. in principio.

Canonistæ
negant.

Verum communis sententia Canonistarum est in contrarium; ut idem Couarruias testatur; quā etiam tenet Nauarr. cap. 22. num. 63. Silvester Matrimonij 3. §. 6. Paludanus dist. 29. q. 4. a. 4. Gabriel dist. 28. in fine.

73
Sententia
Auctoris.

Respondeo: Si contrahentes exprimant, vel saltem intendant, vt contractus firmus sit posita conditione sine alio cōfensi, probabile est esse matrimonium statim posita conditione. Tenent Auctores secundæ sententia. Ratio est: nam in cæteris contractibus sub conditione initis, videamus eos statim conditione posita esse validos: ergo idem censendum de contractu matrimonij: neque enim est vlla ratio, cur illi validi sint, hic non sit.

1 Obiectio,
quod sacra-
mentū non
possit pen-
dere ex cō-
ditione
futura.

Dices Primo: Hic contractus est Sacramentū: at Sacramentum non potest esse pendens; vt paret in alijs Sacramentis: non enim Baptismus incipit esse Sacramentum ex aliqua conditione futura; sed statim, dum fit, est, vel non est Sacramentum. Confirmatur: quia si contractus incipit esse Sacramentum posita conditione, incipit tunc esse Sacramentum, quando non amplius est; quod est absurdum.

Solutio,
& negatur.

Respondeo: Ratio Sacramenti debet sequi naturam rei, in qua ponitur. Quare, cūm hoc Sacramentum ponatur in contractu, debet sequi naturam contractus. Dominus enim nihil mutauit circa contractum Matrimonij, sed solum constituit vt omnis talis contractus legitimus inter fideles initus, esset Sacramentum, ut supra dictum est ex Concilio Tridentino. Vnde, si postea conditione posita contraactus Matrimonij efficitur validus (sicut videmus in alijs cōtractibus) oportet etiam tunc sit Sacramentum: alioqui dabitus contractus coniugij inter fideles, qui non sit Sacramentum. Vnde nego Sacramentum non posse esse vlo modo pendens ex cōditione futura, quādo illa conditio est veluti pars & complementū illius signi sacramentalis. Simile est in Sacramento Confessionis, quod pendens est in ratione Sacramenti, donec absolutio accedit, quæ interdum post multos dies accedere potest: quā posita confessio primū habet rationem Sacramenti, estque causa gratia. Simile quoq; esset si Deus instituisset Sacramentum Baptismi, vt conferret gratiam postridie, idque sub aliqua conditione futura; vi-

A famili.

delicit si homo tunc tatu haberet quod antē suscepereat. Tunc enim Baptismus non esset Sacramentum absolute, nisi posita illa prædicta conditiones; sed tantisper esset Sacramentum pendens & conditionatum: posita tamen illa conditione, sine alia actione fieret signum absolutum & causa absolta. Multo autem facilius id fieri potest in cōtractibus, qui sicut possunt esse causa sub conditione, ita etiam possunt esse signa sub conditione, vt manifestum est si contractus ad obligationem quam efficit, compararet. Quod si id fieri potest respectu obligationis, cur non etiam respectu gratiae? Fator tamē, id, quod omnino completū est, non posse esse pendens, sed necessariō tunc habere rationem Sacramenti, dum aliquid eius est, vel nunquam: fieri enim nequit, vt postquam nihil eius est, incipiat esse Sacramentum, vt supra dictum est. Ad confirmationem suprà positam:

Respondeo Negando Consequentiam: Contractus enim ille adhuc aliquo modo est, cūm incipit existere conditio; nam conditio est pars contractus, pertinens ad eius substantiam: conditio enim impleta, si iungatur verbis contractus,

significat praesentem cōfensem.

Dices Secundo, Capitulo Per tuas, de Conditionibus appositis, Pontifex talem contractum 2. Obiectio matrimonij sub conditione initum vocat sponsalia: ergo non est Matrimonium.

Respondeo: Vocab sponsalia ante impletam conditionem, non autem post impletam.

Dices Tertiō, Capitulo Super eo, codem titulo, Urbanus dicit, eos qui contraxerunt sub conditione, si pater consenserit, non esse cogendos ad contrahendum Matrimonium, nisi polta conditio: ergo sentit nondum esse Matrimonium. Et confirmatur. Nam ibidem dicit eundem cōfensem non esse habendum de presenti, qui licet per verba de presenti evidenter exprimatur, in alieno tamen arbitrio nondum habito ponitur.

Respondeo: Fator non esse Matrimonium ante positam conditionem, imò nec vim sponsalium habere absolute loquendo; & ideō non est quis cogendus: impleta autem conditione cogendus est, vt stet contraucti. Vide Glossam in illa duo Capitula. Ad Confirmationem: Etsi ille cōfensus non censeatur cōfensus de presenti ante positam conditionem, cā tamen posita censeatur esse de presenti, vt recte notat Glossa: existentia enim illius conditionis iuncta verbis contractus, significat presentem cōfensem in Matrimonio: sicut enim cōfensus potest significari verbis, ita etiam significari potest aliquo signo externo ad id instituto ex conventione contrahentium.

Dices Quartō: Si quis contraxisset hoc modo 4. Obiectio. cum vna: Accipio te ex hoc tempore in meam vxorem, si pater consenserit; & postea ante cōfensem patris contrahat absolute cum alia, validum erit Matrimonium. cum secunda; & accedente conditione prioris contractus, nihil fiet cum prima: ergo prior contractus non habebat vim matrimonij.

Respondeo: Hinc recte inferri non habuisse Solutio. vim Matrimonij absoluti ante conditionem impletam, imò ne sponsalium quidem de futuro; quia ex tali contractu cum priore, non esset ortu impedimentum publicæ honestatis; quod tamen vera sponsalia pariunt; vnde postea cum illius sorore posset contrahere. Aduerte tamen catenū hunc contractū habere vim sponsalium, quatenus accedente

accidente copula affectu maritali, etiam ante cōpletam conditionem, transiret in matrimonium: ut aperte colligitur ex duabus Capitulis citatis.

Petes: Si quis contrahens cum consanguinea in quarto gradu, dicat: Contraho tecum ex nunc si Papa dispensaverit: utrum postea conditione posita sit factum matrimonium, sine novo consensu?

Respondeo: Probabiliter videri esse matrimonium, modò expressè inter illos conuenierit, ut posita conditione censeantur absolute consensisse de presenti. Hanc sententiam docent plerique Lurisperiti citati à Couarruias p. 2. c. 3. num. 8. in principio. Addit autem Couarruias esse hanc sententiam necessariò consequentem ex opinione Canonistarum. Et probari potest ratione suprà facta ex alijs contractibus.

Dices Primo: Iste personæ sunt inhabiles ad contrahendum matrimonium; ac proinde earum consensus non cadit in debitam materiam.

Respondeo: Etsi illæ personæ sint inhabiles ad contrahendum absolute, non tamen sunt inhabiles ad contrahendum conditionatè: sicuti filiæ familiæ etsi sit inhabilis ad donandum absolute, non tamen est inhabilis ad donandum sub conditione, v. g. si parens consenserit: quo consensu posito donatio est valida sine noua actione. Ergo pari modo hic. Eadem est ratio in votis conditionatis, etiam si sunt contra Iura: vt si Religiosus voleat longam aliquam peregrinationem contra regulam; tamè sub conditione, si Papa vel superior consenserit.

Dices Secundo: Conditio quam illi adiungunt est contra Ius: nam non est in potestate contrahentium, & censeri debet impossibilis. Ob hanc rationem, quidam putant ne quidem sponsalia nasci ex tali contractu, aduentu conditionis. Ita Silvester Verbo Matrimonii. 3. q. y. & Dominicus Soto dist. 29. q. 2. art. 1.

Respondeo: Conditio tunc non censetur impossibilis, quando Princeps solet eam concedere. Vnde cù Papa soleat dispensare in 3. & 4. gradu, censetur hæc conditio possibilis.

Adde tamen: Etsi hæc sententia videatur probabilior & verior, tamen in præceptu fequentium est id quod est securius; præsterni quando sine difficultate fieri potest. Vnde qui sub talibus conditionibus contraxissent, omnino inducendi sunt, ut posita conditione rursum contrahant.

DUBIUM VII.

Vtrum consensus metu extortus sufficiat ad Matrimonium?

Respondeo, Non sufficere; sed huiusmodi metu irritum reddere Matrimonium, si sit metus cadens in virum constantem, & ad extortendum consensum iniquè incussum. Patet Capitulo, Cum locum, & Cap. Consultationi, de Sponsalibus.

Notandum est Primo: Metum cadentem in constantem virum, esse metum graui malo, qui prudente viru merito permoveat, v. g. ad matrimonium, tanquam ad minus malum. Talis est Primo: Metus mortis vel mutilationis. Secundò: seruitutis, verberum atrocium, longi exilij, longi carceris. Tertiò: amissionis statu honorifici, iniquai nfa-

mia Iuris, amissionis omniū bonorum vel maioris partis, excommunicationis iniustæ & difficilis sublatu. Quartò: Omnis metus, qui respectu graui merito censeri queat, quod prudens arbitrabitur. Quod enim est graui metus pueri, vel adolescenti, vel seni, non est graui viro robusto & animoso. Vide Couarruias 2. parte cap. 3. §. 4. & Nauarri cap. 22. nu. 51.

Notandum Secundò: Hunc metum deberè esse incussum ad consensum eliciendū. Si enim aliunde proueniat, non irritat Matrimonium: vt si metu mortis ex tempestate concepto contrahas cum concubina, vel emitas votum Religionis, firmum est.

Notandum Tertiò: Hunc metum deberè esse incussum iniquè, saltem respectu huius finis. Nam si iuste incutiat, non irritat Matrimonium: vt si quis per excommunicationem cogatur contrahere Matrimonium, vel quia sponsalia iuravit, vel propter copulam sub promissione matrimonij obtentam. Item si lex sit, vt qui virginem vitiauit, illam ducat, potest compelli etiā sub pena mortis. Nec obstat, quod ait Couarruias 2. parte, cap. 3. §. 5. nu. 7. metum irritare Matrimonium, eti si, qui cogitur, metus causam dederit: quia fieri potest, vt quis causam dederit, & tamen iuste cogatur: quia non cogitur ab eo cuius est compellere: vt si parens inuentum adolescentem cum filia, cogat contrahere (habetur casus iste in Cap. Veniens) alioqui minitans accusationem. Quamvis enim possit eus acculare absolute, non tamen potest minari accusationem eo fine ut consensum extorqueat: vnde hæc metus est iuste incussum respectu huius finis. Et sic intellige Cap. Veniens, 2. de Sponsalibus.

DUBIUM VIII.

Vtrum Matrimonium graui metu contractum, sit irritum Iure diuino naturali, an solum Ecclesiastico?

Quidam putant matrimonium graui metu contractum, esse irritum Iure diuino naturali. Ita Scotus dist. 29. ar. 2. Couarruias 2. parte, cap. 3. §. 5. nu. 6. & insinuat Nauarus cap. 22. nu. 51. Ratio est: quia talis consensus metu extortus non est liber: matrimonium autem liberum consensu postulat. Ex quo fundamento Nauarus censet, etiam Matrimonium, quod leui metu contractum est, esse irritum coram Deo, si metus iste contractui verè causam dederit; quod tamen in foro externo non præsumitur.

Sed communior sententia est, solum Iure Ecclesiastico irritum esse huiusmodi matrimonium. Cōmenior sententia, Ita Durandus dist. 29. qu. 2. Palud. ibidem q. 1. art. 2. Maior ibidem qu. 1. Sotus ibid. q. 1. ar. 3. & alij.

Respondeo & Dico Primo: Matrimonium ex graui metu contractum non est irritum præcisè defectu libertatis. Probatur: quia contractus ex metu graui absolute est liber; nam per opus ex tali metu profectum possimus mereri & peccare: ergo non deficit libertas Iure naturæ necessaria. Confir. ex Matrimonio contracto metu mortis in tempestate, vel instanti prælio; vbi non est maior libertas, quam si metus ad id esset incussum; & quæ enim iniuste facit.

Dico

Tria re-
quisita ut
metus ca-
dens in co-
stantem vi-
rum, reddat
irritu ma-
trimoniū.

78 Dico Secundò: Verius & probabilius est talē contractū non esse irritum Iure naturæ ob iniuriam, sed solum esse irritandum.

Nec est irritum: Probatur Primi: quia contractus pendent ex intentione cōtrahentium: sed contrahens h̄c intendit verē se obligare alteri, qui iniuriam intulit: ergo se obligat. Dices: Alter non est capax iuris ex mea obligatione, eō quōd iniuriam intulit. Respondeo: Hoc verum non esse: nam possum me obligare ei, qui maximis me iniurijs afficit. Etsi enim ipse mihi vicissim ratione iniuriae obligetur, nihil tamen refert quin possim me ipsi quoque obligare: nam mea obligatio non oritur ex actione iniuriosa ipsius in me, neque per actionem illam ius acquirit in me, sed per meū voluntarium consensum verbis expressum.

Probatur Secundò: Matrimonium, leui metu per iniuriam extortum, est validum, iuxta communem sententiam: ergo ratione iniuriae matrimonii metu extorta, Iure naturæ non sunt irrita. Patet consequentia, quia Ius naturæ non distinguat inter magnas & summas iniurias, quod attinet ad vim irritandi. Si enim non irritat Matrimonium contractū metu amissionis tertia partis bōhōrum, cur irriter contractū metu amissionis dimidic̄ partis? Præsertim cum is qui tertia partem metuit amittere, possit maiorem iniuriam pati, quām alter; idque, vel quia tertia illa pars huius est maior, quām dimidic̄ alterius; vel quia pluris tertiam partem estimat, quām alter dimidiā; vel deniq; quia ab amico hanc iniuriam patitur, alter ab inimico.

Altera Pars: quod nimirum talis contractus Iure naturæ possit irritari seu refindi, si solubilis sit: Probatur, nam qui iniuriam intulit, tenetur alterum restituere in integrum, & ponere in ea libertate, in qua fuit ante illatam iniuriam; quia restitutio facta, nihil amplius ei debebitur, si alter velit. Et quia hanc restitutionem alter potest exigere, idcirco si nolit is qui iniuriam intulit, eam præstare, potest vti compensatione recifio contractū; eō quōd alter iniustè ei fuerit causa damni.

Dico Tertiò: Matrimonium contractū metu graui ad id immisso, est irritum Iure Ecclesiastico & Civili: quod tamen Ius magis more receptum est, quām scripto sanctum; vt Canones citati indicant. Probatur: Quia, cū certum sit tale matrimoniū esse irritum, & probauerimus non esse irritum Iure naturali, sequitur esse irritū Iure positivo; non diuino, cūm hoc nusquam extet; sed humano. Patet Cap. Cūm locum. & Cap. Consolatoriū: quibus tamen locis non videtur condī nouum decretum, sed solum dicitur Tale Matrimonium esse irritum; & insinuat̄ hoc Ius vsu & more in Ecclesia antē fuisse receptum, tanquam rationi naturali valde consentaneum. Cūm enim matrimonium naturā suā sit insolubile, sit vt semel cōtractum, sive iure, sive iniuria, non positi dīsolvi, sicut possunt alij contractus. Vnde merito Ecclesia, vt huic tanto incommodo occurret, statuit talē contractū ab initio esse irritum, & personas ad sic contrahendū inhabiles. Simili modo irritavit etiam vota, que simili metu fūnt, vt patet Cap. Pontatum. De iis quā vi metus vē causa fuit: sicut enim potuit statuere etatē vocendi, vita & modum. In ceteris contractibus hēc irritatio nō erat necessaria, cūm voluntate contrahentium solū possint. Mūnoq; est ibi q; nullū

Ex dīctis infertur Primi: Metum reterentialem dirimere matrimonium: vt si puella ob magnam reverentiam patrii, cui nullam ob causam audet contradicere; consentiat. Ratio est: quia censetur metus gratis, vt recte Navarrus cap. 2.2.

80 Metus re. terentia. dirimit matrimon. diuum

Enchiridij nu. 51. & Commentario 2. de Regularibus nu. vltimo. & Henriches lib. 1. de matrimonio cap. 9. Quod confirmatur: quia impedit professionē Religionis, vt docet Glosa in Cap. Praefens. 20. qu. 3. estque communis sententia Canonistarum, vt docet Cauarru. 2. parte cap. 3. §. 6. Cur non etiam dirimat Matrimonium? cūm ad Matrimonium non minor libertas requiratur, quā ad professionem, vt idem Couarruias docet. Unde non est facienda distinctio inter Matrimonium & professionem quoad metum reverentiale, vt facit Glosa, & multi Canonistæ, contra quos agit Couarruias suprā.

Infertur Secundò: Sponsalia metu graui contracta esse vel irrita, vel certe à parte quā iniuria Metus gra. passa est, posse irritari, nisi iuramento sint confir. us dirimitata: tunc enim iuramentū est seruandum. Quod sponsalia est contra Sotum dist. 2.9. qu. 1. ar. 3. qui putat huiusmodi iuramentū promissorū non obligare: Tam quā alias, inquit, non satis prospectū effet libertati matrimonij; tum quā promissio non obligat, ac proinde neque iuramentū firmans promissionem.

Sed nostram sententiam, tanquam certam, docet Couarr. cap. 3. §. 5. nu. 4. Eaque probatur: iurato. Nam omne iuramentum de le dicta & honesta, est obligatorium; illudq; solum non obligat, quod non est de actu virtutis: ergo tenetur illud seruire; quamvis non propter obligationem quia obstrictus est parti, tamen propter obligationem quia obstrictus est Deo. Iuravit enim se illam ducturum, si ipsa velit, & se ex parte sua non defuturum. Confirmatur: Si iurauit latroni soluturum me rōo. quamvis ipsi non obligat, tamen teneat ratione iuramenti, cūm iuramentum sit de actu virtutis.

Ad Primum Soti argumentum: Etsi promissio illa sit nulla, neque per se obligat; tamen quia honesta est, in tali casu necessariō est seruanda propter vinculum iuramenti.

Ad Secundum: Potest ille petere absolutiōnem iuramenti ab Episcopo, & tunc ad nihil tenetur.

Infertur Tertiò: Si cessante metu contrahas matrimoniū, eō quōd existimes te per sponsalia 82. metu contracta esse obligatum, erit validum matrimonium: nam metus iam cessauit. Et quamvis contractus ille fundetur in errore, non tamen error ille dirimit Matrimonium, cūm non sit error circa personam, vel personæ conditionem.

D V B I V M . I X.

Virū Matrimonium, quod diximus esse irritum, eō quod sit metu graui contractum, accidente copula cum affectu Maritali, non confirmetur?

R. Espondeo, & Dico Primi: Certum est, si 83. Ideo quis attentet copulam, quod putet pre- Si male cedentem consensus fuisse validum, nō esse Ma- trimonium. Ratio est: quia prior consensus, in consensus quo fundatur iste complexus, nullam vim habuit, fuisse val- & per copulā non intendit de novo contrahere, sed solum